
Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 
sēdes protokols 

Rīgā                                                              Nr.11                       2008.gada 16.decembrī 

 

Sēdi vada 

Ministru prezidents                                                                             Ivars Godmanis 

 

Piedalās: 

no valdības puses: 

1. Ministru prezidents I.Godmanis 

2. Labklājības ministres I. Purnes vietā R. Beinarovičs 

3. Veselības ministrs I. Eglītis 

4. Ekonomikas ministrs  K. Gerhards 

5. Tieslietu ministrijas valsts sekretārs M.Lazdovskis 

6. Finanšu ministrs A. Slakteris 

7. Satiksmes ministrijas valsts sekretārs N. Freivalds 

8. Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts sekretārs  M. Gruškevics 

9. Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrs E. Zalāns 

no darba devēju puses: 

1. LDDK prezidents  V. Galvrilovs 

2. LDDK ģenerāldirektore E.Egle 

3. LDDK padomes loceklis V. Meļņiks 

4. LDDK padomes loceklis V. Rantiņš 

5. LDDK padomes loceklis J. Strautiņš 

6. LDDK viceprezidents V. Jākobsons 

7. LDDK viceprezidente  A. Vīksna 

8. LDDK viceprezidents K. Lipmans 

no arodbiedrību puses: 

1. LBAS priekšsēdētājs P. Krīgers 

2. Latvijas Industriālo arodbiedrību priekšsēdētāja  R. Pfeifere 

3. LBAS priekšsēdētāja vietniece L. Marcinkēviča 

4. LBAS LDzSA  A. Muhlinkins 

5. LSAB prezidente Z. Semjonova 

6. LBAS Latvijas Celtnieku arodbiedrības vadītājs J. Servuts 



7. LBAS LAKRS priekšsēdētāja J. Kalniņa vietā LBAS 

priekšsēdētāja vietnieks 

E. Baldzēns 

8. LBAS LVSADA priekšsēdētāja V. Kera vietā LVSADA 

priekšsēdētāja vietniece 

R. Vīksna 

9. LIZDA priekšsēdētājas A.Harbacēvičas vietā priekšsēd. vietn. J. Krastiņš 

uzaicinātās personas: 

1. LDDK J. Kalējs 

2. LDDK Latvijas dzelzceļa valdes priekšsēdētājs U. Magonis 

3. LM DLTSA sekretāre S. Riekstiņa 

4. VK Komunikācijas departaments, vadītājas vietniece I. Greiškalna 

5. LDDK padomes loceklis  K. Andersons 

6. LBAS Enerģija a/b J. Garaissils 

7. Viesnīcas „Gūtenbergs” īpašniece M. Solima 

8. LBAS Eksperte sociālajos jautājumos I. Homko 

9. RAPLM sekretāre K.Berga 

10. LDDK LVRA izpilddirektore S. Graikste 

11. Starptautiskā valūtas fonda pārstāvis K. Rozenbergs 

12. Starptautiskā valūtas fonda pārstāvis F. Michael 

13. LBAS jurists K. Rācenājs 

14. LPUA Konsultatīvās padomes vadītājs  J. Sīlis 

15. LDDK LTRK D. Pavļuts 

16. LDDK jurists M. Dzelme 

 

 

Protokolē 

 

NTSP sekretāre        Inese Erģe 

Sēdi sāk plkst. 16:00 

 

Par NTSP 16.12.2008. ārkārtas sēdes darba kārtības projektu. 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

Apstiprināt sekojošu NTSP 2008.gada 16. decembra ārkārtas sēdes darba 

kārtības projektu: 

 

 
 

1. Starptautiskā valūtas fonda ziņojums  

 

2. Makroekonomikas stabilizācijas plāns 

 
 



 

1. punkts. 

 

Starptautiskā valūtas fonda ziņojums par makroekonomikas stabilizācijas 

plānu 
Ziņo:  Starptautiskā fonda pārstāvji: K. Rozenbergs,  F. Michael 

_____________________________________________________________ 

Par apspriežamo jautājumu izsakās:  

I. Godmanis, F. Michael, P. Krīgers, V. Galvrilovs, E. Egle, Z. Semjonova, A. 

Muhlinkins, E. Baldzēns, U. Magonis, K. Rozenbergs, M. Solima, V. Meļņiks, K. 

Lipmans, J. Sīlis, K. Gerhards, R. Pfeifere. 

 

Diskusijas: 

 
 

SVF pārstāvis K. Rozenbergs - Latvijas valdība ir ieguldījusi lielu darbu un 

ka ir pieņemti ļoti sāpīgi lēmumi, tomēr, ņemot vērā ekonomikas lejupslīdi 

un krīzi pasaules finanšu tirgū, kas ir ļoti tieši skārusi arī Latviju, šie lēmumi 

ir neizbēgami.  

K. Rozenbergs - ņemot vērā Latvijas budžeta situāciju, ir pilnīgi loģiski, ka 

ir jānodrošina algu samazināšana un ar patēriņu saistīto nodokļu 

palielināšana.  

K. Rozenbergs – arī pašvaldībām jāsamazina izdevumi. 

LBAS – iebilsts pret makroekonomikas plānā iecerēto algu samazināšanu 

ignorējot LR Satversmi un citus likumus. 

LBAS – neatbalsta makroekonomikas plāna ieviešanu bez sabiedrības un 

sociālo partneru aktīvas līdzdalības. 

LBAS – iedzīvotāju ienākumu nodokli samazināt līdz Lietuvas vai Igaunijas 

līmenim (20% vai 21%). 

LBAS – valsts un pašvaldību darbiniekiem atlīdzības fonda samazinājums 

nedrīkst skart darbiniekus, kuru darba alga ir zemāka par 500 Ls (bruto).  

Ministru prezidents I. Godmanis - iespējams, redzot, kā klājas atsevišķām 

nozarēm, jau februārī vai martā būs jādomā par pieņemto lēmumu grozīšanu. 

Piemēram, pievienotās vērtības nodokļa (PVN) likmes dažiem uzņēmumiem 

varētu tikt samazinātas. 

LDDK – vai nepieciešams palielināt PVN, varbūt ir citi resursi? Latvijas 

uzņēmējiem PVN palielināšana ir papildus slogs – nav ekonomiku un 

uzņēmējdarbību stimulējoši, samazinās ekonomisko aktivitāti valstī un 



izaugsmi. Ir apšaubāms plānotais budžeta ieņēmumu palielinājums palielinot 

PVN bāzes likmi, jo samazināsies darījumu skaits. 

LDDK, M. Solima ziņo, ka palielinot PVN likmi no 5% uz 21%  tūrisma 

industrijai ievērojami cietīs viesnīcu bizness samazinoties pakalpojumu 

pieprasījumam, kā rezultātā samazinās valsts budžeta nodokļu ieņēmumi. 

Aicina saglabāt samazināto likmi nozarei palielinot to uz 10%, jo tūrisms ir 

nozare ar augstu eksportspēju, kurai ir jāsaņem valsts atbalsts. 

 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

1. Pieņemt zināšanai Starptautiskā valūtas fonda ziņojumu par 

makroekonomikas stabilizācijas plānu. 

2. Tiek panākta vienošanās, ka PVN likmes grāmatizdevējiem, viesnīcu un 

restorānu pakalpojumu sniedzējiem tiks pārskatītas 2009. gada februārī, 

vērtējot aktuālos nodokļu ieņēmumu datus par 2009. gada janvāri par šo 

jautājumu sasaucot NTSP sēdi. 

3. Tiek panākta vienošanās par to, ka NTSP veiks uzraudzību par ārvalstu 

aizdevuma Latvijai līdzekļu izlietojumu.  

Diskusijas pieejamas audio formātā. 

Sēdi slēdz plkst. 18:20 

Sēdi vadīja                                                                                 I. Godmanis 

Protokolēja         I. Erģe 

  

 

Vīzas: 

V. Gavrilovs 

LDDK prezidents 

Darba devēju puses vadītājs 

2008. gada 16. decembrī 

P. Krīgers 

LBAS priekšsēdētājs  

Arodbiedrību puses vadītājs 

2008. gada 16. decembrī 



 

 
 


